Mereka itulah orang-orang yang benar (beriman dan mengerjakan kebajikan); dan mereka itulah juga orang-orang yang bertaqwa.

Surah al-Baqarah (2): 177

Tafsiran frasa “ابن السَّبِيلِ” menurut sebahagian ulama seperti Qatadah, Mujahid, Sa'īd ibn Jubayr, Abu Ja'far al-Baqir dan al-Dahhak ialah tetamu (al-Tabariyy. 2000M/ 1420H: 3/345; Ibn Kathir. 1999M/ 1420H: 1/487). Justeru, mereka juga sebahagian komuniti yang perlu diraikan menerusi peraturan hospitaliti dan layanan yang baik. Muhammad Nuh al-Qudah (2008M/ 1429H: 128) menyatakan bahawa hospitaliti melalui hukum bertamu merupakan mekanisme untuk merealisasikan masyarakat yang harmoni.

Perincian pendapat ulama adalah seperti berikut (Muhammad Nuh al-Qudah. 2008M/ 1429H: 121):

a. Hukum hospitaliti berkaitan rumah kediaman adalah sunat.

Pendapat ini merupakan pandangan yang dikemukakan oleh majoriti mazhab fiqh iaitu Hanafi, Maliki dan Syafie (Ibn 'Arabiyy. 2003M/ 1424H: 3/ 20, al-Nawawiyy. 1392H: 12/ 30). Mereka menyatakan hospitaliti merupakan sebahagian perlakuan baik tanpa membezakan kawasan geografi iaitu sama ada berlaku di desa, bandar atau yang melibatkan penempatan tetap mahupun sementara.

Antara dalil yang menjadi sandaran hukum ini ialah hadis Rasulullah SAW: